
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

LEGISLATIVO

ANO VI - EDIÇÃO Nº 1102

DATA: 22/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento

CPF: ***.907.493-**
em 22/01/2024 12:50:23
IP com n°: 172.16.0.69

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1198

aDOM 1/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0501.01/2024

PORTARIA Nº 0501.01/2024, de 05 de janeiro de 2024. 

NOMEIA ASSESSOR JURÍDICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Nomear o Sr. Ezequias de Sousa Franca , no cargo Comissionado de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Tauá, 
Simbologia DAS-1, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 05 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

                 
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.01/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024
LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.01/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “NOMEIA ASSESSOR JURÍDICO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”. Foi afixada nesta data no painel oficial localizado 
na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação vigente, especialmente o Art. 28, Inciso X da Constituição 
Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0501.02/2024

PORTARIA Nº 0501.02/2024, de 05 de janeiro de 2024. 

NOMEIA OFICIAL DE GABINETE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Nomear a Sra. Maria Tamires Pedrosa Sousa , no cargo Comissionado de Oficial de Gabinete da Controladoria e Ouvidoria 
Geral da Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA -2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas 
alterações posteriores.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 05 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

2/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

              
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.02/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024
LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.02/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “NOMEIA OFICIAL DE GABINETE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”. Foi 
afixada nesta data no painel oficial localizado na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação vigente, 
especialmente o Art. 28, Inciso X da Constituição Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: 0501.03/2024

PORTARIA Nº 0501.03/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira , no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica deste Município, e, CONSIDERANDO o disposto no Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar  como fiscal de contratos no âmbito da Câmara Municipal de Tauá -CE, o servidor(a) comissionado(a) nomeado 
no cargo de oficial de gabinete no Gabinete da Presidência por meio da portaria nº 0301.06/2024, o Sr. Anthony Leibnitz 
Rodrigues do Nascimento;

Art. 2º - Ao Fiscal de Contratos, ora designado, fica garantido pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal  nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o 
valor do contrato não seja ultrapassado;

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as 
irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual 

em favor da contratada;

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

XI – Verificar o devido recebimento e atesto das Notas Fiscais;

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram -se de acordo com o 
estabelecido no instrumento contratual;

XIII – Exercer outras atividades correlatas à sua função.

Art. 3º - O Setor de Compras/CPL disponibilizará ao Fiscal designado, cópia do contrato, do edital da licitação, do projeto básico 
ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos, bem como, do setor competente, a relaçã o 
das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários ao exercício da 
fiscalização;

Art. 4º - Os documentos mencionados no Art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital, devendo neste 
último caso, ser, colocado a disposição em pastas e sub pastas específicas com a identificação do respectivo fiscal e do cont rato 
objeto da fiscalização;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

3/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos 
Contratos sob fiscalização.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposiçõe sem contrário.
                               
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CE, em 05 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da Câmara Municipal de Tauá

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

                  
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.03/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024
LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.03/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - CE PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”. Foi afixada nesta data no painel 
oficial localizado na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação vigente, especialmente o Art. 28, Inciso X d a 
Constituição Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: 0501.04/2024

PORTARIA Nº 0501.04/2024, de 05 de janeiro de 2024. 

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS PUBLICAÇÕES DOS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº 1901/2012.

R  E  S O   L  V  E :

I – Designar, nos termos do Art. 2º, § 1º da Lei Municipal nº 1901/2012, o Sr. Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento , como 
servidor responsável pelas assinaturas dos atos do Poder Legislativo do Município de Tauá -CE no Diário Oficial do Município –
“DO-Eletrônico”,

II – O Sr. Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento é servidor comissionado desta Augusta Casa, nomeado pela Portaria nº 
0301.06/2024 de 03 de janeiro de 2024, no cargo de oficial de gabinete do Gabinete da Presidência, 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 03 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

                 
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.04/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2025
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

4/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.04/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELAS PUBLICAÇÕES DOS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”. Foi afixada 
nesta data no painel oficial localizado na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação vigente, especialmente o 
Art. 28, Inciso X da Constituição Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - EXTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Tauá, torna público o extrato do Contrato nº 2024.01.05.001 - CMT, decorrente da Dispensa de Licitação nº 
2024.01.03.001 - CMT, a saber:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.001.2.01

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos, junto a 
Câmara Municipal de Tauá, contemplando as seguintes atividades:

⦁ Orientações junto aos integrantes da comissão de contratação, agente (s) de contratação (ões) e ao Ordenador de 
Despesas, compreendendo todas as etapas das fases: preparatória; de divulgação do edital de licitação; de apresentação 
de propostas e lances, quando for o caso; de julgamento; de habilitação; recursal; e de homologação, conforme artigo 17 
da Lei 14.133;

⦁ Orientação aos integrantes do setor de compras governamentais;

⦁ Orientação aos integrantes do setor de cadastro de fornecedores e de prestadores de serviços;

⦁ Orientação junto ao Ordenador de Despesas na elaboração das demandas de obras, serviços e aquisições;

⦁ Orientação junto ao Ordenador de Despesas nos casos de contratações diretas por dispensa e/ou inexigibilidade de 
licitação;

⦁ Orientação com relação aos pedidos de esclarecimentos e de impugnação de editais;

⦁ Orientação com relação aos recursos interpostos, quando do julgamento atinentes às fases do processo licitatório;

⦁ Orientação junto aos respectivos integrantes dos setores e comissões sobre as demais demandas relacionadas com a 
área de licitação e contratos.

⦁ Promover, sempre que necessário, a capacitação do pessoal envolvido com as atividades do objeto ora demandado.

VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) .

VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024, a contar da data da emissão da ordem de serviço.

CONTRATADA: M C ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

ASSNA PELA CONTRATADA: Luiz Freitas Carvalho Júnior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Silvério Filho

Tauá-Ce, 05 de janeiro de 2024.

___________________________________
Francisco Silvério Filho
ORDENADOR DE DESPESAS
Câmara Municipal de Tauá

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

5/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Certificamos que o extrato do Contrato nº 2024.01.05.001 - CMT, decorrente da Dispensa de Licitação nº 2024.01.03.001 - CMT, 
cujo objeto é a Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos, junto a 
Câmara Municipal de Tauá, foi afixado no dia 05 de janeiro de 2024, na imprensa oficial desta Instituição, conforme estabelece a 
legislação em vigor.

Tauá-Ce, 05 de janeiro de 2024.

___________________________________
Francisco Silvério Filho
ORDENADOR DE DESPESAS
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

6/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 22/01/2024 12:50:23 - IP com n°: 172.16.0.69
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

7/7www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-01-22T12:50:25+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1102/2024 , BR, ICP-Brasil




